DEFESAS PÚBLICAS REMOTAS DE TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO - TCC

A Prof.ª Camilla Araújo Colares de Freitas, Coordenadora de Programas Acadêmicos, da Faculdade de Direito,  seguindo o protocolo estabelecido pela Portaria CPA-

FDUFC n.º 01, de 27 de Fevereiro de 2020,  que regula as atividades complementares e defesas de monografias referentes ao primeiro semestre letivo de 2020, quando

cabíveis, e estabelecer novos critérios compatíveis com a apresentação dos Trabalhos de Conclusão de Curso - TCCs por vídeo, bem como pela Resolução n.º

01/2020/FACDIR/REITORIA, DE 08 de maio de 2.020, que disciplina as defesas de Trabalhos de Conclusão de Curso em virtude da pandemia decorrente do Coronavírus

(SARS-COV-2 /COVID-19), torna público o calendário de defesas remotas de trabalhos de conclusão de curso – TCC, referentes ao Semestre 2020-1, conforme tabela

abaixo.

NOME DO DISCENTE MATRÍCULA TÍTULO DO TCC BANCA EXAMINADORA DATA E HORÁRIO DE
DEFESA

1. ELIZEU DE SOUSA GOMES  384621 UMA EXEGESE JURÍDICA E
FINANCEIRA DO PROGRAMA
ESPECIAL DE REGULARIZAÇÃO
TRIBUTÁRIA (PERT) CRIADO PELA
LEI FEDERAL Nº 13.496/2017 NO
ÂMBITO DA RECEITA FEDERAL DO
BRASIL.

1º - PROF. DR.CARLOS CÉSAR SOUSA CINTRA

(Orientador) .

2º- PROF. DR. HUGO  DE BRITO MACHADO

SEGUNDO

3º- DOUTORANDO ERIC DE MORAES E

DANTAS. (UFC.)

03.06.2020

15h00

2. NATANAEL SIMÃO PIMENTEL

378355 ANÁLISE DAS CONTRAVENÇÕES
PENAIS À LUZ DO DIREITO PENAL
MÍNIMO.

1.º Prof. Dr. Raul Carneiro Nepomuceno

(orientador);

2.º Prof. Dr. Daniel Maia;

3.º Prof. Dr. Sidney Guerra Reginaldo.

11.06.2020

11h00

3.  Ronald Baltazar Santana

374398 A dupla incidência do IPI em casos
de produtos importados não
submetidos a nova etapa de
industrialização no território
nacional.

1.º Prof. Dr. Denise Lucena Cavalcante;

2.º Prof. Dr. Carlos Cesar Sousa Cintra;

3.º José Maria Zanocchi.

03.06.2020

10h30

4.  Ana Karenyna Guedes Valente

374423 Criminalização da homofobia no
Brasil: legitimidade e possibilidade
por meio da ADO 26/DF

1.º Prof. Dr. Samuel Miranda Arruda
(orientador)
2.º Prof. Dr. Alex Xavier Santiago da Silva
3.º Prof. Dr. Gustavo César Machado Cabral

19.06.2020

11h00

5. FRANCISCO ROGÉRIO JORGE DA SILVA  407499 A RAZOÁVEL DURAÇÃO DO
PROCESSO NOS CRIMES DE
HOMICÍDIOS NO MUNICÍPIO DE
FORTALEZA: ANÁLISE DO
PROGRAMA “TEMPO DE JUSTIÇA”

1.º PROF. DR. SAMUEL MIRANDA ARRUDA

(ORIENTADOR);

2.º PROF. DR. SÉRGIO BRUNO ARAÚJO

REBOUÇAS;

3.º  PROF. DR. MAURÍCIO FEIJÓ BENEVIDES DE

MAGALHÃES FILHO,

05.06.2020

15h00

6 - Diego Jeferson Fernandes Marques

 374408

 374408

O DEVER DE EXTENSÃO DE
REALOCAÇÃO DAS FAMÍLIAS –
COMPENSAÇÃO DOS IMPACTOS DA
BARRAGEM FIGUEIREDO: UM
ESTUDO DE CASO DE
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA.

1.º Prof.ª MS Fernanda Cláudia Araújo da Silva;

2.ª Prof. Dr.ªGeovana Maria Cartaxo Arruda

Freire

3.º Prof. Dr. William Paiva Marques Junior

05.06.2020

11h00

6. Antônio Roberto de Oliveira Filho

374427

Os limites materiais da infiltração
virtual de agentes policiais: a
responsabilidade penal do agente
infiltrado virtual.

1.º Prof. Dr. Daniel Maia (Orientador).

2.º Prof. Dr.Alex Xavier Santiago da Silva.

3.º Prof. Dr. Gustavo César Machado Cabral.

06.06.2020

10h00

Lembramos, por fim, que os interessados em acompanharem as defesas, em tempo real, deverão entrar em contato com os professores-orientadores para que se lhe

sejam fornecidos os códigos de acesso às respectivas salas virtuais.

Fortaleza/CE, 08 de junho de 2.020.

Prof.ª Camilla Araújo Colares de Freitas

Coordenadora de Programas Acadêmicos, da Faculdade de Direito